
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO  

*********

DETERMINAZIONE n. 294/2026 del 13/02/2026 

Proposta n. 384/2026  
Esecutiva dal 16/02/2026

Protocollo n. 66057 del 16/02/2026

OGGETTO:  MUSEO  CIVICO.  L.R.  18/2000  PROGETTO  "DISINFESTAZIONE 
RISOLUTIVA DEI  MATERIALI  LIGNEI  CONSERVATI  NEI  DEPOSITI  DEL MUSEO 
CIVICO".  ADEGUAMENTI  CONTABILI  DELLE  SCRITTURE  ASSUNTE  CON  LA 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 3811/2025.. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 294 del 13/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA, PROMOZIONE DELLA CITTÀ E CENTRO STORICO

Dott. Giovanni Bertugli

Numero determina: 294/2026
del 13/02/2026

OGGETTO: MUSEO CIVICO. L.R. 18/2000 PROGETTO "DISINFESTAZIONE 
RISOLUTIVA DEI MATERIALI LIGNEI CONSERVATI NEI DEPOSITI DEL MUSEO 
CIVICO". ADEGUAMENTI CONTABILI DELLE SCRITTURE ASSUNTE CON LA 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 3811/2025..

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Richiamate:

-  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  dell'Emilia-Romagna  n.  1980  del  24/11/2025,  avente  ad 
oggetto "  LR 18/2000 - PIANO MUSEALE 2025 - APPROVAZIONE DELLE GRADUATORIE 
CONSEGUENTI ALL'AVVISO DI CUI ALLA DGR 921/2025 PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROGETTI IN MATERIA DI MUSEI PUBBLICI E ALTRI ISTITUTI CULTURALI AI SENSI 
DELLA L.R. 18/2000. - ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ANNUALITA' 2025-2026 ", con la 
quale è stato assegnato un contributo di € 24.000,00 per il progetto MODENA-MO-2024_MUSEO-
D_48727 dal titolo “Disinfestazione risolutiva dei materiali lignei conservati nei depositi del Museo 
Civico”;

copia informatica per consultazione



- la Determinazione del Dirigente n. 3811 del 30.12.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
veniva  creato  il  crono  n.  2025/1217  e  venivano  assunti  i  seguenti  accertamenti  di  entrata  e 
prenotazioni di impegni di spesa:

- acc. n. 2025/3144 di €. 22.000,00 sul cap. 1617, PEG 2025-2027, annualità 2025,
- prenot. imp. n. 2025/19303 di €. 22.000,00 sul cap. 9600/75,  PEG 2025-2027, annualità 2025,

- acc. n. 2026/831 di €. 2.000,00 sul cap. 1617, PEG 2025-2027, annualità 2026,
- prenot. imp. n. 2026/3324 di €. 2.000,00 sul cap. 9600/75,  PEG 2025-2027, annualità 2026;

Dato atto:
 
- che il valore complessivo del progetto è di € 32.000,00 e che la spesa di €. 8.000,00 da finanziare 
con  risorse  del  Comune  di  Modena  a  cofinanziamento  del  progetto  è  stata  prenotata 
provvisoriamente con la prenotazione di impegno di spesa n. 2026/3325, PEG 2025–2027 annualità 
2026, con la Determinazione del Dirigente n. 3811/2025 sul capitolo non pertinente n. 10005 per 
momentanea indisponibilità di risorse sul capitolo corretto n. 9600 art. 75, in previsione di spostare 
tale prenotazione di impegno sul capitolo corretto ad avvenuta esecutività del Bilancio 2026-2028; 

- che l'attività di RUP è svolta dal Dott. Giovanni Bertugli;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1) Di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) Di adeguare le scritture contabili relative a risorse per autofinanziamento (cod. fin. 01) come 
segue:

- ridurre di €.  8.000,00 la prenotazione di impegno  n.  2026/3325, cap. 10005,  "Contributi  per 
programmi culturali a circoli e associazioni culturali" p.d.c. 1.4.4.1.1 missione 5 programma 2 del 
Peg triennale 2025-2027 anno 2026, assunta provvisoriamente con la Determinazione del Dirigente 
n. 3811/2025;

- assumere la prenotazione di impegno di €. 8.000,00 sul cap. 9600 art. 75 “Spese per servizi 
attività culturali – valorizzazione dei beni di interesse storico “, codice del Piano 
dei Conti finanziario V° livello 1 03 02 99 999 sul Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028, annualità 2026 come quota di cofinanziamento del progetto  
“Disinfestazione risolutiva dei materiali lignei conservati nei depositi del Museo Civico” approvato 
nell’ambito della L.R. 18/2000, piano museale 2025.

3) Di dare atto che il RUP è il Dott. Giovanni Bertugli.

copia informatica per consultazione



4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Modena, lì 13/02/2026

Il Dirigente Responsabile

BERTUGLI GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 294/2026 del 13/02/2026

Proposta n° 384/2026

OGGETTO:  MUSEO CIVICO. L.R. 18/2000 PROGETTO "DISINFESTAZIONE RISOLUTIVA DEI MATERIALI 
LIGNEI  CONSERVATI  NEI  DEPOSITI  DEL  MUSEO  CIVICO".  ADEGUAMENTI  CONTABILI  DELLE 
SCRITTURE ASSUNTE CON LA DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 3811/2025. . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 9600/75 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
I MUSEI CIVICI (SERVIZIO 
RILEVANTE AI FINI IVA ) 
SPESE PER SERVIZI 
ATTIVITA' CULTURALI

5/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2026 4557/0 8.000,00 1/3/2/99/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 8.000,00

Soggetto Descrizione

copia informatica per consultazione



Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2026 U 10005/0 CONTRIBUTI PER 
PROGRAMMI CULTURALI 
A CIRCOLI E 
ASSOCIAZIONI 
CULTURALI

Impegno 2026 3325/0 - 8.000,00

Data di esecutività , 16/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


